Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA
Diretoria de Entrada, Desenvolvimento e Movimentação de Pessoal

Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300
Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

EDITAL Nº 19/2026 - DIDEPE/DIGPE/RE/IFRN     23 de fevereiro de 2026

A Diretora de Gestão de Pessoas do Ins-tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar do processo sele-vo para interessados(as) a
concorrer às vagas para estágio não obrigatório disponíveis na Reitoria (Natal/RN) do IFRN, conforme EDITAL Nº
01/2026 - DIDEPE/DIGPE/RE/IFRN e alterações.

Resultado Preliminar

Para as vagas de Administração ou Gestão Pública:

Lista Geral de Aprovados(as) - Ampla Concorrência

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Entrevista Final

1º Pedro Ivo de Medeiros Junior 93,75 100,00 97,81

2º Roberth Gabriel de Gois Paiva 86,78 100,00 95,37

3º Joffrey Peyrac de Albuquerque Galvão Junior 92,43 95,00 94,10

4º Rosangela Sales Aguida 91,07 95,00 93,62

5º Rafaelly Ferreira de Brito 90,32 92,50 91,73

6º José David Nunes da Silva 93,93 90,00 91,37

7º Gabriela Beatriz Santos Canela 87,56 92,50 90,77

8º Marcos Vinicius da Silva 94,81 85,00 88,43

9º Daniely Silva de Lima 80,5 92,50 88,30

10º Mariana Campelo Calisto 85,22 87,50 86,70

11º Otávio Jordão Nunes Bay 85,21 87,50 86,69

12º Joel Freitas da Costa 89,05 85,00 86,41

13º Ruth Bezerra da Cruz Barbosa 82,07 87,50 85,60

14º Maraya Pereira Maia 85,42 85,00 85,14

15º Marina Kamilla fernandes Arruda 73,8 90,00 84,33

16º Maria Eduarda Dias da Silva 82,35 85,00 84,07

17º Thais Pereira Otaviano Soares 86,91 82,50 84,04

18º Pâmella Maria da Nóbrega 86,8 82,50 84,00

19º Lucas Rafael da Silva Costa 90,71 80,00 83,74

20º Matheus Henrique Dantas de Oliveira Matias 84,78 82,50 83,29

21º Yanca Barbosa do Nascimento 85,63 80,00 81,97

22º Maria da Gloria Lisboa da Silva 79,38 82,50 81,40

Lista das Pessoas Autodeclaradas Negras - Pretas - Pardas Aprovadas

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Entrevista Final

1º Pedro Ivo de Medeiros Junior 93,75 100,00 97,81

2º Roberth Gabriel de Gois Paiva 86,78 100,00 95,37

3º Rosangela Sales Aguida 91,07 95,00 93,62

4º José David Nunes da Silva 93,93 90,00 91,37

5º Marcos Vinicius da Silva 94,81 85,00 88,43

6º Otávio Jordão Nunes Bay 85,21 87,50 86,69

7º Joel Freitas da Costa 89,05 85,00 86,41

8º Marina Kamilla fernandes Arruda 73,8 90,00 84,33

9º Thais Pereira Otaviano Soares 86,91 82,50 84,04

10º Yanca Barbosa do Nascimento 85,63 80,00 81,97

Lista das Pessoas com Deficiência Aprovadas

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Entrevista Final

1º Ruth Bezerra da Cruz Barbosa 82,07 87,50 85,60

Desclassificados(as)

Candidato(a) Motivo da desclassificação

Andrieli Stephany Galvao de Lima Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Cícero Gabriel Gomes da Silva Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Érica Galvão dos Santos Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Ester Vitória Agostinho Trajano Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Everton Nunes Horacio de Lima Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Fernanda Beatriz de Gois Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Igor de Jesus Silva e Souza Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Karollayne dos Santos Custódio Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Laiz Fernanda Souza dos Santos Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Letícia Marques da Silva Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Leylane de Oliveira Costa Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Lívia Beatriz Martins da Rocha Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Lucas Renan da Silva Rodrigues Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Maria Clara do Nascimento Soares Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Maria Fernanda dos Santos Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Maria Gabriela Oliveira de Melo Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Maria Lívia Ferreira dos Santos Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Maria Luiza da Silva Melo de Morais Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Maria Luiza de Oliveira Vale Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Melina Cristine da Silva Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Monique Chacon de Souza Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Nátally Karissa Lopes dos Santos Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Odilon Thomaz Neto Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Pedro Vinícius Carvalho Santos Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Renata Basilio da Silva Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Taynara de Lima Souza Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Yasmim Maria de Sousa Ferreira Descumprimento do item 6.1.1 do Edital.

Ytallo Iduino Severo de Oliveira Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Para as vagas de Design Gráfico:

Lista Geral  de Aprovados(as)- Ampla Concorrência

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Entrevista Final

1º Haline Alves de Medeiros Mesquita 97,35 97,5 97,45

2º Lara Brito Galdino 90,90 100,00 96,82

3º Ana Luiza Alves Da Silva 91,64 95,00 93,82

4º Beatriz Castellano Pereira de Souza Ferreira de Melo 94,54 92,50 93,21

5º Ruth Silva de Souza 95,57 89,00 91,30

6º Sara França Ribeiro 93,81 86,00 88,73

7º Pedro Cavalcanti Teixeira Alves 97,18 82,50 87,64

8º Luíza Araújo do Nascimento Santos 92,88 82,50 86,13

9º Melissa Bianca Pitanga Vicentini Cardoso de Mello 96,12 76,00 83,04

10º Melissa Brenda Barbosa 95,24 72,50 80,46

11º Marina Bezerra Matias Lopes 94,30 68,50 77,53

12º Myrella dos Santos Morais 94,84 60,00 72,19

13º Cálida Sophia Nascimento de Arruda 94,96 50,00 65,74

Lista das Pessoas Autodeclaradas Negras - Pretas - Pardas Aprovadas

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Entrevista Final

1º Sara França Ribeiro 93,81 86,00 88,73

2º Luíza Araújo do Nascimento Santos 92,88 82,50 86,13

Desclassificados(as)

Candidato(a) Motivo da desclassificação

Elliot Lima Gerhardt Descumprimento do item 6.2.1 do Edital.

João Vinícius Medeiros da Silva Descumprimento do item 6.2.1 do Edital.

Julia Camille Canario dos Santos Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Kaio Gabriel Oliveira da Rocha Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Laís de Deus Pereira Descumprimento do item 6.2.1 do Edital.

Letícia Caroline Pinheiro Teixeira Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Maria Clara da Silva Ribeiro Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Maria Júlia Tomaz da Silva Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Mateus Guimarães da Silva Não atendimento do item 1.1 do Edital.

Thainá Pereira de Sousa Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Para a vaga de Engenharia de Produção:

Lista Geral de Aprovados(as) - Ampla Concorrência

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Entrevista Final

1º Maria Clara da Silva Cardoso 78,87 98,00 91,30

2º João Emanuel Medeiros de Sousa 78,80 96,00 89,98

3º Mayara Flavinelli Silva de Lima 79,71 95,00 89,65

Desclassificados(as)

Candidato(a) Motivo da desclassificação

Allyce Gabriely de Aguiar Lopes Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Clara Yasmim Martins Dantas de Araújo Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Geovanne Ferreira Ramos Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Jennefer Kelly de Lima Santos Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

João Rodrigo Torres Estevam Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Laislane Barbosa Soares e Silva Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Marília Karla Silva dos Santos Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Rebeca Tayna da Cunha Alves Silva Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Simara Rayla da Silva Leite Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Para as vagas de Jornalismo:

Lista Geral de Aprovados(as) - Ampla Concorrência

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Prova Entrevista Final

1º Mariana Gonçalves Pereira 94,95 96,50 100,00 97,77

2º João Eduardo Santana de Oliveira 93,73 87,50 95,00 92,12

3º Pablo Henrique Araujo de Souza 85,40 85,00 100,00 91,83

4º João Vitor dos Santos Sousa 92,12 81,00 95,00 89,52

5º Maria Luiza Alexandre dos Santos 93,45 85,00 90,00 88,94

6º Larissa Silva Barbosa 93,84 82,00 90,00 87,97

7º Izabel Fernanda Xavier Silva 94,53 96,00 77,50 87,38

8º João Victor Bezerra Costa 89,47 79,00 82,50 82,67

9º Felipe de Sales Mota 86,14 73,00 81,00 79,23

10º Emanuelle Beatriz Araujo dos Santos 93,73 70,50 77,50 78,30

11º João Victor Medeiros Candido 89,44 65,00 82,50 77,76

12º Ana Débora Fernandes Bezerra 63,01 60,00 65,00 63,01

Lista das Pessoas Autodeclaradas Negras - Pretas - Pardas Aprovadas

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Prova Entrevista Final

1º Pablo Henrique Araujo de Souza 85,40 85,00 100,00 91,83

2º João Vitor dos Santos Sousa 92,12 81,00 95,00 89,52

3º Larissa Silva Barbosa 93,84 82,00 90,00 87,97

4º João Victor Bezerra Costa 89,47 79,00 82,50 82,67

5º Ana Débora Fernandes Bezerra 63,01 60,00 65,00 63,01

Desclassificados(as)

Candidato(a) Motivo da desclassificação

Alexsandro de Brito Maximo Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Alexsany Cirely Carvalho Justino Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Allana da Silva Lima Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Allison Igor Cordeiro de Azevedo Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Everton Maxwel Ferreira da Silva Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Gabriel Soares Rodrigues Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Gabriella Revoredo de Freitas Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Gilvictor Silva do Nascimento Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Jenniffer Jaiane Santana de Oliveira Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Leia Ventura de Oliveira Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Maria Clara Chaves de Seixas Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Maria Fernanda Bacalhau Silva Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Maria Helena de Moraes David Não atendimento do item 3.2.4 do Edital.

Maria Letícia Souza Anjos Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Maria Natany Lopes da Silva Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Mariana Monteiro Melo Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Melyssa Almeida da Silva Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Natalhia Maria Pereira Silva Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Pedro Francisco de Oliveira Neto Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Pedro Ubiratan Gomes dos Santos Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Tábata Dantas Morais Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Rayssa Gabriela da Silva Descumprimento do item 6.3.1 do Edital.

Wilkle Vitor Gomes da Silva Não atendimento do item 3.2.5 do Edital.

Para as vagas de Letras:

Lista Geral de Aprovados(as) - Ampla Concorrência

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Prova Entrevista Final

1º Lívia Rayssa Ferreira da Silva 91,60 85,00 100,00 93,07

2º Jailson Gomes de Souza Filho 98,45 75,00 100,00 90,94

3º Camilla Dias Araujo 89,20 80,00 100,00 90,84

4º Maria Clara Medeiros de Lima 95,88 65,00 100,00 86,93

5º Stephany Camilly Paulino de Morais 88,76 60,00 100,00 83,75

6º Heloisa Brito da Rocha 83,40 60,00 100,00 82,68

Desclassificados(as)

Candidato(a) Motivo da desclassificação

Ana Julia da Hora Cabral Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Beatriz de Azevedo Tomaz Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Cláudio Manuel Cao Gonzalez Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Fernanda Lee Firmino Deziderio Aplicação do item 3.2.4 do Edital 4/2026 (alteração do Edital 1/2026).

Gabriel Felipe Laurentino Mesquita da Silva Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Havanna Vitória Calisto de Almeida Aplicação do item 3.2.4 do Edital 4/2026 (alteração do Edital 1/2026).

Hellora Hiuenny de Lima Lucena Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Heloá Ohanne Costa de Lima Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Iranilda de Araújo Andrade Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Jéssica Sol Paulino Fernandes Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Juarez Lourençoda Silva Neto Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Kauê Vital do Nascimento Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Larissa Cristina Barros Queiroz de Sena Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Ludmylla Rodrigues da Silva Rocha Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Marcos Vieira da Silva Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Maria Salvina Pereira da Silva Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Maria Vitória da Silva Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Nariele Valéria da Silva Aplicação do item 3.2.4 do Edital 4/2026 (alteração do Edital 1/2026).

Nataly Stephane Nascimento Costa Cadima Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Paula Frassinetti dos Santos Não atendimento dos itens 6.5.1 e 12.2 do Edital.

Raíssa Priscila de Lima Bezerra Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Talita Simone Barbosa Araújo Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Tarcyla Eduarda de Aguiar Araújo Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Thalyson Juan Silva Souza Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Thiago Bento da Silva Descumprimento do item 6.5.1 do Edital.

Vinícius Brandão Câmara Cavalcante Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Yara Ferreira de Oliveira Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Yasmim Carla Costa dos Santos Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Para a vaga de Mídias:

Lista Geral de Aprovados(as) - Ampla Concorrência

Classificados(as) Notas

Classificação Candidato(a) IRA Prova Entrevista Final

1º João Marcos da Silva Fragoso 95,00 88,00 100,00 94,80

2º Lucas Batista de Oliveira Silva 97,33 75,00 100,00 90,72

3º Dannyel de Sousa Santiago 97,50 70,00 100,00 89,00

4º Alison Rodrigues de França 86,40 75,00 100,00 88,53

5º Milena Fernanda Caldas França 90,86 66,00 100,00 86,27

Desclassificados(as)

Candidato(a) Motivo da desclassificação

Ana Beatriz dos Santos Barbosa Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Anna Clara Duarte Cunha Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Anny Letícia Silva de Albuquerque Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Beatriz Castellano Pereira de Souza Ferreira de Melo Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Bruno de Souza Carvalho Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Bruno Pessoa Nunes de Melo Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Camille de Oliveira Pessoa Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Douglas Silva de Amorim Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Elyssa Kailene da Silva Medeiros Aplicação do item 3.2.4 do Edital 4/2026 (alteração do Edital 1/2026).

Gabriel Wayland e Maciel Silva Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Gabrielle Fernandes dos Santos Silva Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Grace Ketly Barbosa da Silva Lima Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Ingrid Kallyane Andrade da Silva Aplicação do item 2.5 do Edital.

Jamming Melo Viana Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

João Gabriel de Oliveira Soares Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

João Vitor Pereira Carvalho Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

José Pereira da Silva Neto Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Kethelly Conceição Lopes de Oliveira Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Maria Eduarda de Souza Borges Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Maria Fernanda Amarante de Melo Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Moisés Felipe Galvão Duarte Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Paulo Henrique do Monte Bezerra Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Rebeca Santos Braga de Oliveira Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Sarah Nascimento Braga Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Stephany da Silva Freitas Não atendimento do item 3.1.2.1 do Edital.

Vivian Letícia Martins de Lima Descumprimento do item 6.6.1 do Edital.

Documento assinado eletronicamente por:

Lorena Cassiano Fagundes Faustino, Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas - CD0003 - DIGPE/RE, em 23/02/2026 14:59:53.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 06/02/2026. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1025339
a540e462e8

	Documento assinado eletronicamente por: